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Abstract

This dissertation thesis summarizes results of experiments that have been carried

out during my PhD studies related to the new mass spectrometric methods for trace

gas analysis of human breath.

The thesis is divided into the theoretical and experimental part. The chapter at the

beginning of this dissertation summarizes the current research in the area of breath

analysis. It is describing the common breath metabolites, benefits and challenges of

the method for therapeutic monitoring and clinical diagnosis and current applications.

The next chapter of the theoretical introduction describes the techniques suitable for

this area of research, with a special emphasis on mass-spectrometric techniques (in

particular the selected ion flow tube mass spectrometry, SIFT-MS, method that allows

accurate quantification of trace gases and vapours in humid air/human breath). All

these parts are elaborated via the scientific literature review.

The following chapters are then directly related to my own research and describes

the conducted experiment, including the results obtained. This experimental part

“Results and Discussion” is divided to the individual subsections, which are conceived

as the commentaries to the enclosed research papers published in peer reviewed

journals. The first is the detailed step by step overview of the kinetics of ion molecule

reactions (the basis of SIFT-MS) including the determination of rate constants and

product branching ratios for several ion-molecule reactions of H3O+, NO+ and O2
+•

reagent ions with carboxylic acids and possible Inflammatory Bowel Disease, IBD,

biomarkers. The latter subsections are focused on three-body association reactions

related to experiments, where the samples are influenced by the presence of water

vapour (case of breath analysis), and on optimization of SIFT-MS kinetic library for

accurate quantifications by this method. The last two sections finally concern the

application of SIFT-MS for the breath analysis and describe not only results gathered

in the area of IBD, but also challenges, which are connected with the off-line analysis

and utilisation of Nalophan sampling bags, that have been encountered during my

research - mainly the problematic of impurities released from the Nalophan sampling

bags (off line analysis), that could significantly involve the SIFT-MS breath analysis,

where low-level substances are determined.

Abstrakt

Tato disertační práce shrnuje výsledky experimentů, na kterých jsem pracovala

během svého postgraduálního studia zaměřeného na nové metody hmotnostní

spektrometrie pro stopovou analýzu látek v lidském dechu.

Disertační práce je rozdělena na teoretickou a experimentální část. Úvodní

kapitola shrnuje současný výzkum v oblasti analýzy dechu, přičemž popisuje

metabolity běžně obsažené v dechu, benefity a podněty této metody pro terapeutické

monitorování, klinickou diagnózu a též současné oblasti aplikace. Další kapitola

teoretické části popisuje techniky vhodné pro tuto oblast výzkumu, se zvláštním

důrazem na hmotnostně spektrometrické techniky (zejména pak hmotnostní

spektrometrii v proudové trubici s vybranými ionty, SIFT-MS, metodu, jež umožňuje

přesnou kvantifikaci stopových plynů a par ve vlhkém vzduchu/lidském dechu). Obě

kapitoly jsou zpracovány formou rešerše.

Navazující kapitoly se pak přímo týkají mého vlastního výzkumu a popisují

provedené experimenty i dosažené výsledky. Experimentální část „Výsledky a

diskuze“ je rozdělena do několika podkapitol, jež jsou koncipovány jako komentáře

již publikovaných výsledků v impaktovaných časopisech. První podkapitola se

detailně zabývá iontovou chemií (základ metody SIFT-MS), včetně stanovení poměrů

větvení a rychlostních konstant reakcí reakčních iontů s vybranými karboxylovými

kyselinami a možnými biomarkery zánětlivých onemocnění střev, IBD. Další sekce se

pak věnují třístranným asociačním reakcím u reakcí, kde hraje duležitou roli

přítomnost vodní páry ve vzorku (právě případ analýzy dechu) a optimalizací SIFT-

MS kinetické knihovny pro přesnou kvantifikaci pomocí této metody. Poslední dvě

sekce se již věnují aplikaci SIFT-MS pro analýzu dechu a popisují nejen výsledky

získané v oblasti IBD, ale taktéž problémy, na které jsme během mého výzkumu

narazili - zejména problematiku nečistot uvolňovaných z Nalophanových sáčků (off-

line analýza), jež mohou významně ovlivnit analýzu dechu pomocí SIFT-MS, kde jsou

stanovovány látky o velmi nízké koncentraci.
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1 Aims

The aim of my PhD research project as formulated at the onset of my

postgraduate study was:

“To develop new reaction schemes and methodologies in selected ion flow tube mass

spectrometry, SIFT-MS, based on chemical ionization of volatile substances present in

the air during a well-defined reaction time using selective ion reagents H3O+, NO+ and

O2
+. This work will include study of reactions of kinetics of ion molecule reactions be the

use this method in interdisciplinary research, particularly in breath analysis for clinical

diagnosis and monitoring of therapy. The research will be complemented by the

development of new physical and chemical extraction methods for pre-concentration of

trace substances for GC/MS analysis.”

This dissertation shows that I have reached this aim and obtained some interesting and

original results during the experimental work directed towards this goal.
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2 Introduction

As a species, humans require air to survive, a need we share with most other

members of the Kingdom Animalia. Just as the composition of the inhaled air can provide

much information about the surrounding environment, the constitution of an exhaled

breath can have a highly informative value about a particular individual. Such information

can be than very important for many different applications, namely therapeutic

monitoring and clinical diagnosis, where breath analysis could nicely supplement the

standard methods such as blood and urine analysis.

Human breath is a very complex matrix of volatile organic compounds (VOCs),

non-volatile organic compounds (aerosol particles), and inorganic compounds. It is

considered, that human breath contains as many as 300 and even 3500 constituents, most

of which are present in trace amounts. The typical composition [1] is: unmodified

(inhaled) nitrogen (somewhat less than 74% by volume if water vapour is included, 79%

of permanent gases) [2], oxygen (reduced from 21% inhaled to about 13.6-16.0%

exhaled), water vapour (saturated at 37°C about 6%), carbon dioxide (about 5%, formed

by respiration and commonly expressed as end-tidal CO2 measured in the traditional units

of mm Hg, i.e Torr, in the range from 28 to 38) [3] and argon (1%). Along with these

major and significantly represented substances, the exhaled breath contains also several

parts per million by volume (ppmv) of methane, hydrogen and carbon monoxide, about 1

ppmv of ammonia, less than 1 ppmv of acetone, methanol, ethanol and other volatile

organic compounds, VOCs. The final composition is, however, very variable and depends

on the inhaled air quality (it is expected that most of these compounds are of exogenous

origin) and endogenous biological process. The human breath is therefore absolutely

unique, characteristic and VOCs contained therein carry information concerning the

biochemical status of an individual [4]. It is also very important to mention, that whereas

the large number of volatile compounds appear even in the breath of healthy individuals,

other compounds appear in the breath of diseased ones and certain of normally-occurring

compounds have been shown to be elevated or decreased in specific diseases [5]. A

typical example can be elevated concentrations of acetone in breath of patients suffering

with diabetes [6,7] (which can be seriously, even dominantly influenced by diet – the

trend common for many different metabolites), added ammonia in renal disease

(potentially usable in therapeutic monitoring of dialysis) [8-10], nitric oxide in asthma
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[11, 12] or small hydrocarbons, ethane and pentane, in oxidative stress (the fact, that was

discussed in numerous studies and in some cases also unproved) [13-15].

The monitoring of such differences and in general, the concentration of individual

VOCs, became the subject of a new scientific discipline, Breath analysis. Breath analysis

is described as the non-invasive method for gathering the data about the clinical state of

investigated individuals.

The area of modern breath testing commenced in 1971, when Nobel Prize winner

Linus Pauling and co-workers demonstrated that human breath is a complex gas,

containing well over 200 different VOCs in picomolar concentrations that can be

separated by gas-liquid partition chromatography [16]. However, physicians are utilising

a method of breath analysis, in the form of odour sensing, in their profession since the

days of Hippocrates [17].
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2.1 Breath analysis of VOCs for therapeutic monitoring and clinical

diagnosis

Breath tests, besides a few exceptions, have not been integrated routinely in

clinical practice. The complex mechanism underlying pulmonary gas exchange makes

breath analysis a challenging subject and there are still many issues, which have to be

considered and solved. The examples could be sampling and collection methods, or

interpretation of results, which can be sometimes ambiguous. Any analytical methods

used in breath analysis have to cope with different issues.

Figure 2.1. Lungs and airways. (https://webstockreview.net/explore/lungs-clipart-breathing-rate/)
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Gas exchange [18] during respiration occurs primarily through diffusion. It takes

place between the air within the alveoli and the pulmonary capillaries. Nowadays, it is

known that exhaled breath concentrations of VOCs may be even under resting conditions

significantly influenced by specific physiological parameters such as cardiac output

(blood pressure, heartbeat rate) and breathing patterns (alveolar ventilation), depending

on the physico-chemical properties of the compound under study [19]. Understanding the


[…]


Nalophan is promoted by increased temperature and storage time.
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Figure 4.19. Concentrations in ppbv a) ethylene glycol and b) 2-methyl-1,3-dioxolane released by

Nalophan bags into dry and humid nitrogen at atmospheric pressure stored for different times at

different temperatures.

b
)

130

The influence of water vapour is only small but, perhaps, somewhat greater for 2-

methyl-1,3-dioxolane release. The increase in the concentrations of both compounds is

not linear with time, but appears to asymptotically approach a steady concentration at

which compound release ceases or the compounds in the headspace are in equilibrium

with those in the Nalophan material. The approximate release of ethylene glycol from the

25 μm Nalophan foil is about 10 pmol per cm2 and that for the methyl dioxolane is about

1 pmol per cm2.

Conclusions

The release of contaminants from the sampling bag material is obviously of

concern and the present work, focused on Nalophan bags commonly used for exhaled

breath sample collection and analysis, has shown that two VOCs are released, resulting

in gas phase concentrations of 20 to 250 ppbv for ethylene glycol and 2 to 35 ppbv for 2-

methyl-1,3-dioxolane, as measured in sample bags of typical diameter. These

concentrations increased with storage time and temperature and to a lesser degree with

the stored sample humidity. In addition to the above determined impurities connected

with Nalophan bags, other compounds may be present at much lower concentration they

are below the limit of detection of the current SIFT-MS instrumentation.

The main issue connected with this topic is that metabolites in exhaled breath of

clinical significance are often at sub-ppbv levels and bag material released impurities

must not be wrongly interpreted as breath metabolites. The particular danger is connected

to impurities that change with storage time and could thus lead to artefacts in multivariate

statistical analyses of mass spectral data (as was also the case of breath samples obtained

in cooperation with ISCARE, which were used in the pilot study focused on IBD

biomarkers).

In SIFT-MS breath analyses the following analyte ions are affected by Nalophan

bag impurities: for H3O+ m/z 45, 63, 81, 89 and 99 and for NO+ m/z 61, 87 and 92. The

compounds affected are thus acetaldehyde for H3O+ (noting that it can be analysed using

NO+ at m/z 74), obviously ethylene glycol itself, any of the heptene isomers or hexanal

(overlapping at m/z 99), many terpenes (fragment at m/z 81), acetoin (m/z 89), butyric

acid (also m/z 89). Any of these compound producing analyte ions overlapping with

Nalophan impurities should be analysed using NO+ when possible. The NO+ situation is
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less severe with no notable overlaps with identified breath metabolites other than ethylene

glycol itself. Review of the literature does not reveal any impact of these findings on

previously published breath analyses results obtained using SIFT-MS, as breath

acetaldehyde reported by [316] was measured from direct exhalations without using

Nalophan bags and none of the metabolites listed above were reported in any previous

Nalophan bag breath studies.
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5 Summary and concluding remarks

This thesis summarises my research in the area of breath analysis for clinical

diagnosis and selected ion flow tube mass spectrometry, SIFT-MS. It covers all the steps

of my work, which were performed to achieve the aim of my PhD research project as

formulated at the onset of my postgraduate study. Thus, variety of subjects was covered

from the fundamental ion chemistry, via determination of new possible breath biomarkers

in connection with inflammatory bowel disease, IBD, to characterisation of impurities

presented in the Nalophan bags - the sampling material commonly used for exhaled breath

sample collection and analysis.

There are several outcomes of my work:

1. The kinetic data for the ion-molecule reaction of group of carboxylic acids, IBD

possible biomarkers and the compounds released from the Nalophan bags as

impurities have been obtained. The rate constants and product ion branching ratios

were published in peer reviewed journals for more than 50 reactions (Appendices

A, B, C and D).

2. The secondary association reactions of primary product ions with water molecules

have been investigated and the relevant kinetic data obtained. The understanding

of these reactions is necessary for comprehensive and full understanding of the

ion chemistry, to be used for accurate quantification by SIFT-MS (Appendices A,

B).

3. The methodology for optimization of kinetics library entries avoiding cross

sensitivity was formulated for compounds of interest and in detail described

(Appendices A, C).

4. Selected VOCs have been investigated in order to confirm their significance as

IBD possible biomarkers. SIFT-MS has been confirmed as a technique capable to

conduct analysis of IBD possible biomarkers, including alkenes, in breath (when

they are really present in the sample), but only under certain conditions (on-line

analysis/defined storage time of breath samples in Nalophan bags, choice of

suitable reagent ions). The reason is the possible cross sensitivity with the

compounds released by Nalophan bag (ethylene glycol) (so far not published).

5. The mean concentrations of alkenes in the breath of healthy people were

determined (usually below 10 ppbv). The comparison of results obtained for
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healthy volunteer and IBD suffering patient confirmed the hypothesis, that

presence of heptene in the breath of IBD suffering patient is higher (so far not

published).

6. We have investigated in detail the release of contaminants from the Nalophan

bags, whereas two VOCs released in concentrations detectable by SIFT-MS have

been confirmed in sample bags of typical diameter, namely ethylene glycol (gas

phase concentrations of 20 to 250 ppbv) and 2-methyl-1,3-dioxolane (2 to 35

ppbv). It was also confirmed, that concentrations of these compounds increase

depending on storage time, temperature and to a lesser degree on sample humidity.

This study has again indicated, that qualitative GC-MS analysis is important in

order to facilitate reliable SIFT-MS targeted quantification. The following analyte

ions were identified as those affected by Nalophan bag impurities: for H3O+ m/z

45, 63, 81, 89 and 99 (thus acetaldehyde, ethylene glycol itself, heptene isomers,

hexanal, many terpenes, acetoin and butyric acid) and for NO+ m/z 61, 87 and 92.

The solution could be analysis by using of NO+ reagent ions. (Appendix D).

I really hope, that the above mentioned results will be useful for other researchers

working in areas of science related to breath analyses and SIFT-MS and will facilitate

further progress and developments.
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