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Personal Information

Name: Regina Brůhová Michalčíková

Address: Dobříšská 1133, 252 10 Mníšek pod Brdy

Telephone: +420 725 173 272

Email: regina.michalcikova@gmail.com

Nationality: Czech

Date of birth: 27. April 1988

Higher education

 2012 - present PhD study: Physical Chemistry

Charles University in Prague

Faculty of Science

Passed exams including Cambridge English: Advanced (CAE), Physical Chemistry, Analytical

Mass Spectrometry

Passed final PhD state examination in physical chemistry, 12 October 2015

Dissertation thesis title: New mass spectrometric methods for trace gas analysis of human

breath

 2010 – 2012 MSc study: Environmental chemistry

Charles University in Prague

Faculty of Science

Diploma thesis title: Formation of nucleobases from formamid initiated by high-power density

energy events

 2007 – 2010 BSc study Environmental chemistry

Charles University in Prague

Faculty of Science

Bachelor thesis title: Determination of enantiomers of amino acids by HPLC

Work Experience

 5/2018-present

(during maternity

leave)

Triamed s.r.o./T.M.E Solutions s.r.o.

Medical and Scientific support

 Cooperation with individual pharmaceutical companies (LEO Pharma s.r.o.,

Ferring Pharmaceuticals CZ s.r.o., Mylan Pharmaceuticals s.r.o.) in the matter of:

o Preparation of the scientific articles for peer reviewed journals

o Preparation of scientific information materials

o Preparation and managing of the non-interventional studies (NIS set-up,

preparation of relevant materials, submissons, negotiation with

authorities and medical entities (ethical committees etc.), negotiation

with HCPs)

 8/2016-present Roche s.r.o., Prague, Czech Republic

Local Quality Responsible

 Independent responsibility for implementation of global quality standards to the

local environment,

 Ensuring that all GxP governed activities and documentation are delivered
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according to the highest standards of quality and efficiency (focus mainly on

GCP/GVP)

 Promoting quality and compliance excellence within the local affiliate by

embedding quality principles throughout the organization

 Conducting of professional trainings for all internal stakeholders and

responsibility to keep skill level and knowledge up-to-date

 Maintaining and updating highly organized records within internal database

 Close cooperation with HQ of the company, cross-functional communication

across all involved departments of the company

 Participating on the international projects

 Conducting of the regular Quality Management Reviews

 Leading of the Local Quality and Compliance Office (the cross-functional

governance and decision-making Committee for compliance and quality topics

and processes related issues at the affiliate level)

 Organization of the regular Quality Boards on local level (informing Leadership

Team about the QA related topics and local situation)

 Keeping oversight with regard to GxP Service Providers

 Deviations and CAPA management

 Implementation of new tools for improvement of the Quality Management

System

 Audit and Inspection support and management (experience with the State

Institute for Drug Control Inspections – Marketing, Pharmacovigilance,

Distribution; GCP/GVP audits, FDA BioEquivalence inspection)

 10/2013 – 7/2016 Astellas Pharma s.r.o., Prague, Czech Republic

Quality Assurance Manager, DSO Back-up / Medical Department

 Management of Quality Assurance activities in the Czech Republic/Slovakia.

The details of the role are available below.

+ Addition of the Drug Safety Officer agenda:

Maintenance of the local PV System:

 Management of the local PV system and related PV Quality Management System in

accordance with local and regional PV regulations and with Astellas Global, Regional

and local policies and procedures

 Ensure that local procedures for all PV activities are in place and kept up to date

 Monitor, review, and implement PV regulations for the country/region and

communicate any changes to DSO Management, EU-QPPV, the Regional PV Office

and/or other local business functions, as applicable

 Ensure a mechanism is in place for 24/7 availability to enable appropriate handling of

potential urgent safety issues by the affiliate

 Participate in PV audits/inspections at the affiliate and assist in developing CAPAs in

response to findings/observations with guidance from DSO Management and the QA

department

 Facilitate early detection of potential safety issues and subsequent timely reporting to

the relevant Regional stakeholders (e.g. in Europe the EU-QPPV has to be included)

 Forward communications from local competent authorities to the Regional PV office

and work with the Regional PV Office and local Regulatory Affairs to ensure

appropriate response are presented to local competent authorities, where applicable

 Participate in the development of safety monitoring and reporting plans for local

clinical trials

 Maintain oversight of locally outsourced PV activities

 Ensure local initiatives such as company sponsored websites and other digital media,

registries, and marketing initiatives are reviewed for compliance with PV requirements

and Astellas PV procedures
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 Ensure local post marketing programs (e.g. Post Authorization Studies [PAS] or

market research, post marketing surveillance [PMS]) protocols are reviewed for

compliance with PV requirements, as applicable

 Initiate and manage local activities related to the implementation of risk minimization

plans, if applicable

 Perform other PV-related activities as requested by the DSO manager

PV Awareness Training:

 Ensure implementation, annual delivery, and documentation of Product Safety

Awareness training to affiliate staff (e.g. Medical Information, Sales Rep,

receptionists) and if applicable to third party personnel providing PV-related services,

and if applicable to other staff within the territory

 Liaise with DSO Management for approval of local training materials used for the PV

Awareness Training, if applicable

Product Safety Information handling:

 Ensure spontaneous and solicited reports from the country/region are collected,

translated, processed and forwarded to designated Regional PV Office (e.g. DSP,

PSP, API-PV) or contractual partners according to required timelines and quality

 Ensure follow-up of Product Safety Information is conducted and documented as

required per relevant procedures.

 If applicable perform submission of Individual Case Safety Reports (ICSRs) to

national competent authority, concerned ethics committees, investigators and/or

contractual partners within the regulatory timelines

 Have a system in place to log and track Product Safety Information

 Ensure filing, storage and archiving of Product Safety Information

 Be aware of the system(s) in place for the handling and tracking of e.g. medical

information inquiries and product quality complaints and ensure reconciliation with

other Astellas operating units (e.g. Medical Information and Quality Assurance) and

contractual partners, as applicable

 Ensure local literature searches for Product Safety Information are conducted

according to the relevant procedures.

 Support submission of Periodic Safety Update Reports (PSURs) and other PV

documents to local Health Authorities (if applicable)

Compliance:

 Ensure compliance with local and regional PV regulations and Astellas

policies/procedures and take corrective and/or preventive actions, when needed

 Ensure timely implementation of new or revised PV-related regulatory requirements in

the country/region

 Collaborate with the Regional PV office for process improvement initiatives and

corrective and preventive actions identified by the Regional PV office

 Monitor ICSRs compliance and take the necessary corrective and/or preventive actions

locally for late reporting

 Report compliance and other PV-related information as requested by DSO

management to DSO management

Safety Data Exchange Agreements / Due diligence:

 Review local language contracts for the inclusion of appropriate AE exchange

agreement details.

 Liaise with the Regional PV office for the development of Safety Data Exchange

Agreements (SDEAs) impacting the country/region

 Ensure qualification of vendors is conducted and periodic audits are requested, in

consultation with DSO management and Clinical Quality Assurance (CQA) (e.g.

external archiving facility)

 Participate in due diligence activities for local country licensing agreements if
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applicable

 7/2012 – 10/2013 Astellas Pharma s.r.o., Prague, Czech Republic

Quality Assurance Officer / Medical Department

 Co-ordination of QA activities in the Czech/Slovak affiliate

 Maintaining contact with customers and manufacturing sites in relation to QA

activities of products which are distributed in the territory

 Activities connected with a role of Qualified Person (QP) for distribution

 Preparation of the QA action plan with regard to QA activities to be performed within

the fiscal year

 Conducting of the management review process (including preparation of the Annual

Review Report)

 Artwork Change management, Control of packaging materials of the delivered

products

 Local Change Control Management

 Management of product quality complaint handling system and risk handling with

regard to pharmaceutical technical defects

 Mock-Recall and Recall activities management

 Management of locally discovered Deviations

 Management of CAPAs which emanate from the deviation system, and from other

sources, such as audits and inspections

 Training of affiliate personnel in the requirements of the Quality Management System

such as complaint handling procedure, deviation handling procedure etc. and

maintaining training records

 Supporting GMP and GDP Audit schedules, audits of relevant COMs and LSPs with

regard to GMP/GDP activities and coordinating of external GMP and GDP

Regulatory Inspections

 Management of the Good Distribution System within territory (GDP operations and

the warehouse management)

 Inspection readiness

 Self-inspections

 Coordination of repackaging activities

 CMO and License Partner Management

 Preparation and maintenance of Quality /Technical Agreements with Astellas group

manufacturing plants and business partners such as local CMOs, LSPs

 Review of the relevant Product Quality Report/Review

 Implementation of QA Manual

 Establishing and maintenance of local SOPs and guidelines reflecting AQAM,

Global/Regional SOPs/guidelines and local specific regulatory requirements

 Cooperation with PV and RA Department and Logistics

 Communication with Authorities as necessary in regard to QA aspects

 Co-operation with QAE Department (esp. escalation of any discovered significant

quality events)

+ Process Training Manager Role:

 Coordination of the authoring, review or maintenance of new or revised Quality

Documents (support the group to identify needs for local Quality Documents to be

written if any, coordinate and/or create new or updated local Quality Documents for

Medical Affairs/Medical Department related activities, facilitate stakeholder review

and/or contribution of global and/or regionally driven QDs, coordinate periodic review

of local QDs).

 Involvement in review process of regionally or globally driven Medical Affairs

Quality Documents.

 Participation in or contribution to the global or regional work streams for Quality
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Documents.

 Coordination of training activities at local level (communication of training needs and

opportunities between global/regional training and the affiliate,

communication/coordination of training of affiliate and external staff, roll out of

training on QDs to affiliate staff according to relevant Training role Matrix.

 10/2010 – 7/2012 Astellas Pharma s.r.o., Prague, Czech Republic

Assistant to Medical Director &Regulatory Manager / Medical Department

Administrative support to Medical Director and Regulatory Manager:

 Keeping and coordinating the agendas of Medical Director and Regulatory Manager

 Logistics concerning correspondence (draft letters in EN/CZ, correspondence filing)

 Assurance of local procedures (order forms, payments, bookings, travel arrangements)

 Arranging of departmental meetings + recording minutes of the meetings

 Preparing budget lists-expenses, working with SAP program

 Maintaining of the Personal File for Medical Department (General folder + Personal

folders obtaining Training Records, CVs, Training Programme etc), distribution of the

relevant trainings within Medical Department based on instruction from MAE.

 Support to Regulatory Manager with preparation of the local documents and

submission packages (new registrations, renewals, variations) either in electronic or

paper form, control and proof-reading of the Product Information (SPC/PILs) and

packaging materials/artworks)

 5/2012-present J. Heyrovský Institute of Physical Chemistry of the CAS, v. v. i.

Prague, Czech Republic

Department of Chemistry of Ions in Gasous Phase

Postgraduate student, preparation of the thesis

 10/2010 – 5/2012 J. Heyrovský Institute of Physical Chemistry of the CAS, v. v. i.

Prague, Czech Republic

Department of Spectroscopy

Undergraduate student, preparation of the thesis

Publications and Patents

 M. Ferus, R. Michalcikova, V. Shestivska, J. Sponer, JE. Sponer, S. Civis: High-Energy Chemistry of Formamide:

A Simpler Way for Nucleobase Formation, J. Phys. Chem. A, 118, (2014) 719-736.

 R. Bruhova Michalcikova, P. Spanel: A selected ion flow tube study of the ion molecule association reactions of

protonated (MH+) , nitrosonated (MNO+) and dehydroxidated (M-OH)+ carboxylic acids (M) with H2O, Int. J. Mass

Spectrom., 368 (2014) 15-22.

 M. Ferus, D. Nesvorny, J. Sponer, P. Kubelik, R. Michalcikova, V. Shestivska, JE. Sponer, S. Civis: High-Energy

Chemistry of formamide: A unified mechanism of nucleobase formation, PNAS, 112 (3) (2015) 657-662.

 R. Bruhova Michalcikova, K.Dryahina, P. Spanel: SIFT-MS quantification of several breath biomarkers of

inflammatory bowel disease, IBD: A detailed study of the ion chemistry, Int. J. Mass Spectrom., 396 (2016) 35-41.

 R. Bruhova Michalcikova, K.Dryahina, P. Spanel: A detailed study of the ion chemistry of alkenes focusing on

heptenes aimed at their SIFT-MS quantification, Int. J. Mass Spectrom., 425 (2018) 16-21.

 R. Bruhova Michalcikova, K. Dryahina, D. Smith, P. Spanel, Volatile compounds released by Nalophan;

implications to SIFT-MS and other chemical ionisation mass spectrometry analytical methods, Rapid

Communication in Mass Spectrometry, In press, 2019, Accepted 13th September 2019.
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Conference proceedings and poster presentations

 IABR Summit Vienna 2015 - IABR'S 10th anniversary conference 14-16 Sep 2015

Presentation of results in the form of poster: SIFT-MS quantification of several breath biomarkers of inflammatory

bowel disease, IBD: a detailed study of the ion chemistry.

Language skills

 English language: advanced (Certificate of Advanced English)

 German language: basic

Other skills and competencies

 Good experience in the area of audits and inspections (SÚKL inspections in the area of: marketing,

pharmacovigilance, distribution, quality, devices; FDA inspection of clinical trials, company audits and audits of 3rd

sites)

 Auditor training for GDP, GMP, GCP and GVP

 IRCA Certified ISO 9001:2015 Lead Auditor

 Ability to operate a PC, work with different programs

 Ability to work team-oriented and co-operate at all levels of organization, ability to lead and motivate people

 Knowledge of relevant EU and local legislation in the relevant areas

 Driving licence (category B)

 Knowledge of the QP role and possibility to be nominated as a QP.

Hobbies

 Science (physical chemistry and medicine)

 Sport (horse riding, running)

 Literature, traveling, family and friends

Sign off

Regina B. Michalčíková

Date: 15.9.2019 Signature: